
 

                                    

               УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЕМ 

ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                      САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

        Саратовская область, с. Ивантеевка, ул.Советская, 18 

                     Теп.:(845-79)5-19-17, факс(845-79)5-19-20 
 

ПРИКАЗ № 27 

                              от 03.02.2022 

О результатах мониторинга 

выполнения адресных рекомендаций 

по результатам анализа мониторинга 

муниципальных управленческих механизмов в 2021 году 

 

 

В соответствии с приказом управления образованием № 256 от 30.12.2021 

года «О проведении мониторинга выполнения адресных рекомендаций по 

результатам анализа мониторинга муниципальных управленческих механизмов в 

2021 году». В период с 17 по 28 января 2022 года был проведен мониторинг 

выполнения адресных рекомендаций по результатам анализа мониторинга 

муниципальных управленческих механизмов в 2021 году. С целью завершения 

последовательности действий, направленных на достижение целей по 

совершенствованию муниципальной системы управления качеством образования, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить результаты мониторинга выполнения адресных рекомендаций по 

результатам анализа мониторинга муниципальных управленческих механизмов в 

2021 году; 

2. Ответственным за направления мониторинга системы управления качеством 

образования в образовательных организациях Ивантеевского муниципального 

района, руководителям ОУ продолжить работу по завершению выполнения 

адресных рекомендаций по результатам анализа мониторинга муниципальных 

управленческих механизмов в 2021 году, в установленные сроки. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Гладилову О.А. 

 

 

 

Начальник  

Управления образованием                                                  В.А. Козлова 

 

 



Приложение №1 

К приказу УО № 27 от 03.02.2022 

 

Результаты мониторинга выполнения адресных рекомендаций, данных образовательным  организациям Ивантеевского 

района, по результатам анализа мониторинга системы управления качеством образования в образовательных 

организациях Ивантеевского муниципального района в 2021 году 

 
 

1.Механизмы управления качеством образовательных результатов 

1.1. Система оценки качества подготовки обучающихся 

Рекомендация  Наименование 

ОУ 

Срок 

исполнения 

Результат 

выполнения 

Адресные рекомендации по 

итогам мониторинга 

Срок 

исполнения 
- провести детальный анализ ошибок, 

допущенных учащимися на экзамене 
(обязательные 

экзамены, экзамены по выбору) 

-проанализировать результаты года, с 
выявлением типичных ошибок и 

успехов, разработать план повышения 

качества и обеспечить его выполнение 

- разработать систему исправления 
ошибок, продумать работу над данными 

пробелами систематически на каждом 

уроке русского языка и математики 
- продумать индивидуальную работу с 

учащимися, как на уроке, так и во 

внеурочное время, направленную на 

формирование устойчивых компетенций 
в предмете 

Руководителям 

МОУ 
«Гимназия с. 

Ивантеевка», 

МОУ «СОШ с. 
Ивантеевка им. 

И.Ф. 

Дрёмова», 

МОУ « СОШ с. 
Яблоновый 

Гай», МОУ 

«СОШ с. 
Ивановка», 

МОУ «СОШ с. 

Бартеневка им. 

П.Е. Толстова», 
МОУ «СОШ с. 

Николаевка», 

МОУ «СОШ п. 
Знаменский» 

До сентября 

2021 года 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

В течение 
2021/2022 уч. 

года. 

Выполнено 

В течение 2021-2022 
учебного года в ОУ 

ведется 

целенаправленная, 
планомерная, 

систематическая 

подготовка учащихся 

11 классов  к ЕГЭ. В 
соответствии с 

нормативно-

правовыми 
документами по 

организации и 

проведению ЕГЭ 

был разработан 
план-график 

подготовки 

учащихся  к 
экзамену, который 

был обсужден на 

Руководителям МОУ 

«Гимназия с. Ивантеевка», 
МОУ «СОШ с. Ивантеевка им. 

И.Ф. 

Дрёмова», МОУ « СОШ с. 
Яблоновый Гай», МОУ «СОШ 

с. Ивановка», МОУ «СОШ с. 

Бартеневка им. П.Е. Толстова», 

МОУ «СОШ с. Николаевка», 
МОУ «СОШ п. Знаменский» 

взять под личный контроль 

подготовку учащихся 11 
классов к государственной 

(итоговой) аттестации; 

осуществлять контроль 

результативности работы 
учителей по подготовке 

учащихся 11 классов к ЕГЭ. 

Май 2022 



методических 

объединениях и 

утвержден 
директором школы. 

В соответствии с 

данным планом 
директор, 

заместитель 

директора по 
УВР,  методические 

объединения,  также 

составили планы 

работы по 
подготовке учащихся 

к Единому экзамену. 

.  Анализ 
результатов 

экзаменов 2021 года 

помог 

скорректировать 
работу 

по  выявлению 

наиболее трудных 
тем для выпускников 

и построить работу с 

учетом этих ошибок. 
Кроме того вопросы 

подготовки к ЕГЭ в 

течение года 

неоднократно 
выносились на 

обсуждение 

методических 
объединений и 

педагогического 

совета школы. 



Учителя русского 

языка и 

математики  приним
али участие в 

работе  семинаров и 

вебинаров по 
подготовке к ЕГЭ. 

 

Распространить положительный 

опыт работы учителей русского 

языка, физики, английского языка, 

истории, обществознанию по 

подготовке к ЕГЭ на районных 

методических объединениях до 

октября 2021 года. 

Руководителя

м МОУ 

«Гимназия», 

МОУ «СОШ 

с. Ивантеевка 

им. И.Ф. 

Дрёмова» 

До октября 

2021 

Выполнено.   

Изучить аналитические материалы 

выполнения заданий по контрольно-

измерительным материалам 2020-

2021 учебного года 

Учителям 

предметникам 

2021-2022год В течение  2021-

2022 учебного года 

для учителей-

предметников 

проводились  сове

щания, на которых 

изучались 

нормативные 

документы, 

методические 

рекомендации по 

преподаванию 

предметов с учетом 

результатов ЕГЭ 

2021 года, порядок 

заполнения 

бланков ЕГЭ 

  

Обсудить на заседании результаты 

государственной итоговой 

Руководителя

м РМО 

 На заседаниях 

РМО в течении 

  



аттестации выпускников 11- х 

классов по итогам 2020-2021 

учебного года 

учебного года 

обсуждались 

результаты ЕГЭ 

,составлен план по 

подготовке 

учащихся к 

успешной сдаче 

ЕГЭ 

Поставить на контроль обучающихся 

9-х классов, нуждающихся в 

педагогической поддержке, с целью 

оказания коррекционной помощи в 

ликвидации пробелов в знаниях. 

- на заседаниях педагогического 

совета обсудить результаты 

государственной итоговой 

аттестации выпускников 9, 

разработать план устранения 

недостатков и обеспечить 

безусловное его выполнение в 

течение года 

.Руководителя

м ОУ 

В течение 

2021-2022 

Выполнено 

В течение всего 

2021-2022 

учебного года 

регулярно 

осуществляется 

консультирование 

обучающихся 9 

классов 

(индивидуальное и 

групповое) по 

предметам, с 

целью оказания 

коррекционной 

помощи в 

ликвидации 

пробелов в 

знаниях. 

В августе 2021 года  

на пед.совете были 

проанализированы 

результаты ОГЭ и 

разработан план по 

устранению 

недостатков. 

Продолжить работу по 

подготовке учащихся 9 

классов к ОГЭ 

Май 2022 



-своевременно знакомиться с 

демоверсиями ЕГЭ и ОГЭ, 

спецификацией, кодификатором, 

отражающими требования 

образовательного стандарта по 

предметам; включать задания, 

идентичные заданиям ОГЭ, в 

текущие контрольные работы; - 

своевременно выявлять 

обучающихся, имеющих слабую 

предметную подготовку, 

диагностировать доминирующие 

факторы их неуспешности, 

повышать мотивацию к ликвидации 

пробелов в своих знаниях 

Учителям-

предметникам 

 Учителя 

предметники 

изучили  и 

проанализировали 

КИМы итоговой 

аттестации в форме 

ОГЭ. После чего, 

были подобраны 

материалы по 

подготовке 

учащихся к 

итоговой 

аттестации. 

На протяжении 

учебного года 

систематично 

проводятся 

консультаций по 

предметам. С  

категорией 

учащихся, 

имеющих слабую 

предметную 

подготовку , 

спланирована 

индивидуальная 

работа, выявлены 

причины низких 

результатов, 

разработана 

система 

упражнений по 

ликвидации 

Продолжить работу по 

подготовке учащихся 9 

классов к ОГЭ 

Май 2022 



пробелов в знаниях 

учащихся. 

 

в рамках преподавания предметов 

увеличить долю заданий, 

направленных на развитие 

читательской, математической и 

естественно-научной грамотности; - 

в рамках внутришкольного контроля 

качества образования обратить 

внимание на технологии, которые 

помогают реализовать системно-

деятельностный подход в обучении и 

обеспечивают положительную 

динамику в формировании 

универсальных учебных действий, в 

частности, функциональной 

грамотности. - провести диагностики 

сформированности функциональной 

грамотности обучающихся в новом 

учебном году. -улучшить качества 

внеурочной и внеклассной работы - 

усовершенствовать систему 

формирования метапредметных 

результатов освоения 

образовательных программ среднего 

общего образования в направлении 

формирования умений 

интерпретировать информацию, 

представленную в различных 

формах, а также оценивать 

представленную информацию, 

формулировать и аргументировать 

Руководителя

м 

ОУ,учителям 

В течение  

учебного года 

Выполнено 

частично. 

В ОУ на уроках  

учителя с 

учащимися чаще 

стали разбирать 

задания по 

функциональной 

грамотности. 

Проводят 

диагностики 

сформированности 

функциональной 

грамотности 

обучающихся. 

Усовершенствовал

и систему 

формирования 

метапредметных 

результатов 

освоения 

образовательных 

программ среднего 

общего 

образования в 

направлении 

формирования 

умений 

интерпретировать 

информацию, 

Продолжать работу 

систематично в учебном 

процессе 

Постоянно 



собственное отношение к ней. представленную в 

различных формах, 

а также оценивать 

представленную 

информацию, 

формулировать и 

аргументировать 

собственное 

отношение к ней. 

 

Организовать контроль соблюдения 

всех положений, регламентов, 

приведенных в описании оценочной 

процедуры 

Увеличить охват ОУ независимым 

наблюдением из числа работников 

управления образованием и 

Ресурсного центра посредством 

выезда в учреждения. 

По результатам работы системы 

наблюдения при проведении ВПР 

разработать комплекс мер по 

повышению объективности 

проведения независимых оценочных 

процедур. 

Муниципальн

ому 

координатору 

ВПР 

В течении 

2021-2022 

учебного года 

Выполнено 

Муниципальным 

координатором  

Организован 

контроль 

соблюдения всех 

положений, 

регламентов, 

приведенных в 

описании 

оценочной 

процедуры .На 

всех этапах 

проведения ВПР 

привлекались 

общественные 

наблюдатели из 

числа 

родительской 

общественности и 

независимые 

наблюдатели  из 

числа работников 

Продолжать работу 

систематично при 

проведении ВПР 

 



управления 

образованием и 

Ресурсного центра 

посредством 

выезда в 

учреждения 

 

1.2. Система работы со школами с низкими результатами обучения и/или школами, функционирующими в неблагоприятных 

социальных условиях 

Рекомендация  Наименование 

ОУ 

Срок 

исполнения 

Результат 

выполнения 

Адресные рекомендации по 

итогам мониторинга 

Срок 

исполнения 
По показателю: выявление динамики 

образовательных результатов в ШНОР/ 
ФНСУ в 2020-2021 учебном году: 

1.Проанализировать показатели и 

критерии, рассмотренные в мониторинге 
при анализе работы школы.  

МОУ «СОШ с. 

Ивановка 
Ивантеевского 

района 

Саратовской 
области» 

до 01.08.2021 г Рекомендация 

выполнена. В 

анализе работы 

школы 

использовались 

показатели и 

критерии 

мониторинга. 

Использовать показатели и 

критерии мониторинга во 

ВСОКО и при составлении 

анализа работы школы за 

2021-2022 уч.год   

2021-2022 

уч.г. 

2.Обеспечить своевременное выявление 

проблемных зон и факторов, 
непосредственно влияющих на 

образовательный результат 

МОУ «СОШ с. 

Ивановка 
Ивантеевского 

района 

Саратовской 
области» 

до 01.08.2021 г Рекомендация 

выполнена. 

Продолжить исполнение 

плана мероприятий  

2021-2022 

уч.г. 

3. Продолжить выполнение 

мероприятий Дорожной карты по 

повышению профессионального уровня 
педагогов 

МОУ «СОШ с. 

Ивановка 

Ивантеевского 
района 

Саратовской 

области» 

2021/2022 

учебный год 
Рекомендация 

выполняется. 

Продолжить выполнение 

мероприятий Дорожной карты 

по повышению 
профессионального уровня 

педагогов 

2021-2022 

уч.г. 

1.4. Продолжить работу по выявлению 
групп обучающихся с различным 

уровнем подготовки с целью разработки 

МОУ «СОШ с. 
Ивановка 

Ивантеевского 

2021/2022 
учебный год 

Рекомендация 

выполняется. 

Продолжить выполнение 
мероприятий Дорожной карты 

по повышению качества 

2021-2022 

уч.г. 



мер по повышению качества 

преподавания отдельных предметов. 

Обратить особое внимание на качество 
знаний обучающихся 4,6,7 классов 

района 

Саратовской 

области» 

преподавания отдельных 

предметов 

1.5. Уделить особенное внимание 

особенностям организации 
дополнительных занятий, направленных 

на подготовку к ГИА, ЕГЭ.  

МОУ «СОШ с. 

Ивановка 
Ивантеевского 

района 

Саратовской 

области» 

Срок -

2021/2022 
учебный год 

Выполняется  При проведении 

дополнительных занятий с 

детьми «группы риска» 

использовать 

индивидуальный подход 

2021-2022 

уч.г. 

По показателю: оценка предметных 

компетенций педагогических 

работников в ШНОР в 2020-2021 
учебном году: 

     

1. Запланировать проведение 

комплекса психолого-

педагогических и методических 

мероприятий, таких как мастер-

классы, стажировка, открытый 

микрофон, тренинг, ярмарка идей, 

методический фестиваль, 

педагогическая мастерская и другие.  

МОУ «СОШ с. 

Ивановка 

Ивантеевского 
района 

Саратовской 

области» 

Срок -

2021/2022 

учебный год 

Выполняется Продолжить выполнение 

мероприятий плана 

методической работы ОУ. 
Увеличить количество участий 

педагогов в конкурсах 

пед.мастерства, фестивалях и 
др.мероприятиях на 

муниципальном уровне. 

 

2021-2022 

уч.г. 

2.2. Не допускать перезагрузку 

педагогов разными видами 

деятельности.  

МОУ «СОШ с. 

Ивановка 

Ивантеевского 

района 
Саратовской 

области» 

Срок -

2021/2022 

учебный год 

Выполняется   

2.3. Для профилактики 
профессионального выгорания и 

педагогической деформации педагогов 

использовать ресурсы районной 

психолого-педагогической службы.  

МОУ «СОШ с. 
Ивановка 

Ивантеевского 

района 

Саратовской 
области» 

Срок -
2021/2022 

учебный год 

Выполняется   

2.4. Внести изменения в планы МОУ «СОШ с. 2021/2022 Выполняется  Продолжить выполнение 2021-2022 



работы, индивидуальные маршруты 

педагогов, включив мероприятия с 

учётом всех выявленных 

профессиональных дефицитов.  

Ивановка 

Ивантеевского 

района 
Саратовской 

области» 

учебный год. мероприятий плана работы ОУ 

по устранению выявленных 

профессиональных дефицитов.  

 

уч.г. 

По показателю: оказание методической 
помощи ШНОР в 2020-2021 учебном 

году: 

     

3.1. Оказать содействие в прохождении 

учителями КПК, участия их в 
методических мероприятиях 

муниципального и регионального 

уровней по темам связанным с 
выявленными у них 

профессиональными дефицитами. - 

МОУ «СОШ с. 

Ивановка 
Ивантеевского 

района 

Саратовской 
области» 

2021/2022 

учебный год 
Выполняется   2021-2022 

уч.г. 

3.2. Совершенствовать систему 

внутришкольной оценки качества 
образования (ВСОКО) и 

внутришкольного контроля (ВШК). 

Включить в циклограммы ВШК 
контроль реализации адресных 

методических рекомендаций в случае их 

получения учителем. 

МОУ «СОШ с. 

Ивановка 
Ивантеевского 

района 

Саратовской 
области» 

2021/2022 

учебный год 
Выполняется   2021-2022 

уч.г. 

4.1. Обеспечить организацию и 
проведение открытых методических, 

практикоориентированных мероприятий 

по обмену опытом и лучшими 
практиками реализации адресной 

методической поддержки 

педагогических работников по 

выявленным дефицитам. 

Руководителю 
МУ 

«Ресурсный 

центр 
управления 

образованием»- 

Гладиловой 

О.А.: 

2021/2022 
учебный год 

Выполняется  Продолжить выполнение 

районного плана 

мероприятий по обмену 

опытом и лучшими практиками 

реализации адресной 

методической поддержки 
педагогических работников по 

выявленным дефицитам 

2021-2022 

уч.г. 

4.2. Подготовить рекомендации для 
администрации ОО по организации 

процесса управления 

профессиональным развитием педагогов 

и использованию результатов 

Руководителю 
МУ 

«Ресурсный 

центр 

управления 

20.08.2021 г Выполнено    



диагностики профессиональных 

затруднений педагогов. 

образованием»- 

Гладиловой 

О.А.: 

1.3 Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи Ивантеевского муниципального 

района 

Рекомендация  Наименование 

ОУ 

Срок 

исполнения 

Результат 

выполнения 

Адресные рекомендации по 

итогам мониторинга 

Срок 

исполнения 

Разработать план мероприятий по 

повышению  уровня 

организаторской  работы 

педагогических коллективов  ОУ  и 

по  мотивации к участию 

обучающихся  в мероприятиях 

различного уровня на 2021/2022 

учебный год  

Руководителя

м   МОУ 

«СОШ 

п.Знаменский

», МОУ 

«СОШ с. 

Бартеневка 

им. П.Е. 

Толстого», 

МОУ «СОШ 

с. Ивановка», 

МОУ «ООШ 

с. Канаевка 

им. С.П. 

Жаркова» и  

МОУ ООШ с. 

Арбузовка 

15.09.2021г. Выполнено 

частично. 

Разработаны планы 

мероприятий по 

повышению  

уровня 

организаторской  

работы 

педагогических 

коллективов  ОУ  и 

по  мотивации к 

участию 

обучающихся  в 

мероприятиях 

различного уровня 

на 2021/2022 

учебный год, 

которые  

выставлены на 

официальных 

сайтах 

учреждений. 

Предоставить отчет о 

проделанной работе в УО 

до 

01.06.2022г

. 

Разработать план участия 

обучающихся в  мероприятиях  

творческой, интеллектуальной  и 

спортивной направленности на 

Руководителя

м ОУ 

15.09.2021г Выполнено. 

Были разработаны 

планы участия 

обучающихся в  

Обучающимся  

общеобразовательных 

организаций района 

принимать участие в  

В течение 

2021/2022 

учебного 

года 



2021/2022 учебный год  мероприятиях  

творческой, 

интеллектуальной  

и спортивной 

направленности на 

2021/2022 учебный 

год 

мероприятиях  творческой, 

интеллектуальной  и 

спортивной направленности, 

согласно разработанному 

плану. 

Распространить положительный 

опыт работы по организации участия 

в конкурсах, мероприятиях 

различного уровня на заседаниях 

РМО  

Руководителя

м МОУ 

«СОШ с. 

Яблоновый 

Гай», МОУ 

«ООШ п. 

Восточный» 

МОУ «ООШ 

с. Чернава», 

МОУ 

«Гимназия с. 

Ивантеевка» и 

МОУ «СОШ 

с. Ивантеевка 

им. 

И.Ф.Дремова»   

до 

25.09.2021г. 

Выполнено. 

На заседаниях 

РМО учителя-

предметники 

предоставили 

анализ 

результативности 

по организации 

участия в 

конкурсах, 

мероприятиях 

различного уровня 

 

Продолжить работу по 

организации участия в 

конкурсах, мероприятиях 

различного уровня. 

В течение 

2021/2022 

учебного 

года 

Охватить   дополнительными 

общеобразовательными 

общеразвивающими программами 

детей с ОВЗ  и детей - инвалидов, за 

счет использования материально-

технической  базы Центров  «Точка 

роста»  

Руководителя

м МОУ 

«СОШ с. 

Бартеневка 

им. П.Е. 

Толстова» и 

МОУ «СОШ 

с. Яблоновый 

Гай» 

в срок до 

01.10.2021 

года 

Выполнено. 

Разработаны 

дополнительные 

общеразвивающие 

программы детей с 

ОВЗ и детей - 

инвалидов, за счет 

использования 

материально- 

технической базы 

Руководителям МОУ «СОШ 

с. Бартеневка им. П.Е. 

Толстова» и МОУ «СОШ с. 

Яблоновый Гай» 

реализовать дополнительные 

общеразвивающие 

программы детей с ОВЗ и 

детей - инвалидов  

Июнь 2022 



Центров «Точка 

роста». 

Продолжить работу по организации 

участия в конкурсах, мероприятиях 

различного уровня  

Руководителя

м ОУ, где 

обучаются 

дети с ОВЗ и  

дети - 

инвалиды 

в течение 

2021/2022 

учебного 

года. 

Выполнено 

частично. 

Обучающиеся с 

ОВЗ и дети-

инвалиды 

общеобразовательн

ых организаций 

активно 

принимают 

участия в 

конкурсах, 

мероприятиях 

различного уровня. 

Продолжить работу по 

организации участия в 

конкурсах, мероприятиях 

различного уровня.  

В течение 

2021/2022 

учебного 

года 

Распространить положительный  

опыт работы по выявлению, 

поддержке и развитию способностей 

и талантов у обучающихся с ОВЗ на 

совещание для руководителей 

общеобразовательных организаций  

Руководителю 

МОУ «СОШ 

с. Ивантеевка 

им. И.Ф. 

Дремова» 

до 

01.10.2021г. 

Выполнено. 

На совещании для 

руководителей 

общеобразовательн

ых организаций  

руководитель    

школы 

предоставила 

анализ 

результативности 

по выявлению, 

поддержке и 

развитию 

способностей и 

талантов у 

обучающихся с 

ОВЗ 

 

  



Предусмотреть различные формы 

работы по повышению мотивации и 

результативности, обучающихся в 

участии в различных этапах 

предметных олимпиад через 

урочную и внеурочную 

деятельность, самоподготовку 

обучающихся  

МОУ «ООШ 

с. Канаевка 

им. С.П. 

Жаркова», 

МОУ «СОШ 

с. Ивановка», 

МОУ «ООШ 

п. 

Восточный» 

до 01.09.2021 

года  

Выполнено.  

Пересмотрены 

формы работы по 

повышению 

мотивации и 

результативности, 

обучающихся в 

участии в 

различных этапах 

предметных 

олимпиад через 

урочную и 

внеурочную 

деятельность, 

самоподготовку 

обучающихся. 

Были внесены 

соответствующие 

коррективы в 

организацию 

учебного процесса 

общеобразовательн

ых организаций. 

  

Провести анализ участия 

обучающихся и полученных 

результатов в школьном и 

муниципальном этапах 

всероссийских олимпиадах 

школьников  по учебным предметам 

и  рассмотреть на заседании РМО. 

 

 

 

Руководителя

м РМО 

30.08.2021 Выполнено. 

На заседаниях 

руководители РМО 

предоставили 

анализ участия 

обучающихся и 

полученных 

результатов в 

школьном и 

муниципальном 

Продолжить работу по 

организации участия в 

школьном и муниципальном 

этапах всероссийских 

олимпиадах школьников  по 

учебным предметам. 

Продолжить формирование 

банка данных по материалам 

предметных олимпиад 

школьного и 

Май 2022 



этапах 

всероссийских 

олимпиадах 

школьников  по 

учебным 

предметам. 

 

  

муниципального уровня  в 

течение   

Обеспечить дифференцированный 

подход на уроках и внеурочных 

занятиях с одаренными детьми, 

выстраивание индивидуальной 

образовательной траектории для 

каждого обучающегося, 

проявляющего интерес к отдельным 

предметам;  

 

Обеспечить методическое 

сопровождение работы с 

одаренными детьми (повышение 

уровня профессионального 

мастерства педагогов, организация 

обмена опытом учителей, 

работающих с одаренными детьми). 

Руководителя

м  ОУ 

в течение 

2021/2022 

учебного года 

Выполнено 

частично. 

В  

общеобразовательн

ых организациях 

были  разработаны 

индивидуальные об

разовательные мар

шруты  для 

каждого 

обучающегося, 

проявляющего 

интерес к 

отдельным 

предметам, также 

был разработан  

план мероприятий 

по повышению 

эффективности 

работы с 

одаренными 

детьми. 

 

 

 

Выполнить 

индивидуальные образовате

льные маршруты  для 

каждого обучающегося, 

проявляющего интерес к 

отдельным предметам.  

Продолжить методическое 

сопровождение работы с 

одаренными детьми. 

в течение 

2021/2022 

учебного 

года 



 

При проведении  всероссийской  

олимпиады школьников  обеспечить 

соблюдение  приказа  Министерства 

Просвещения РФ №678 от 

27.11.2020г. «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников» 

Руководителя

м ОУ 

в течение 

2021/2022 

учебного года 

Выполнено.  

При проведении 

всероссийских 

олимпиады 

школьников 

выполнялось 

соблюдение  

приказа  

Министерства 

Просвещения РФ 

№678 от 

27.11.2020г. «Об 

утверждении 

Порядка 

проведения 

всероссийской 

олимпиады 

школьников» 

  

Организовать работу по обучению 

педагогических работников  по 

программе курсов повышения 

квалификации   «Гибкие 

компетенции проектной 

деятельности»  

Руководителя

м МОУ 

«СОШ 

п.Знаменский

»,  МОУ 

«СОШ с. 

Бартеневка 

им. 

П.Е.Толстого» 

до 

01.09.2021г. 

Выполнено. 

Педагогические 

работники МОУ 

«СОШ 

п.Знаменский»,  

МОУ «СОШ с. 

Бартеневка им. 

П.Е.Толстого», 

работающие в 

центрах «Точка 

роста» прошли 

курсы повышения 

квалификации   

«Гибкие 

  



компетенции 

проектной 

деятельности». 

Провести  информационную 

компанию с родителями и 

обучающимися по  их вовлечению в 

объединения творческой 

направленности  

Руководителя

м ОУ 

в течение 

2021/2022 

учебного 

года. 

Выполнено.               

Были проведены 

классные 

родительские 

собрания с 

родительской 

общественностью  

и обучающимися 

по  их вовлечению 

в объединения 

творческой 

направленности, а 

также даны 

индивидуальные  

рекомендации по 

направлениям, на 

основании  

результатов 

анкетирования 

обучающихся. 

  

Организовать    работу творческих 

объединений  в центрах «Точка 

роста» для повышения охвата  

обучающихся  дополнительным  

образованием. 

Руководителя

м ОУ 

с  01.09.2021 

года 

Выполнено 

частично.  

Разработаны 

дополнительные  

общеобразовательн

ые программы  в 

достаточном 

количестве по 

направлениям:  

художественное, 

Освоить разработанные  

дополнительные  

общеобразовательные 

программы. 

В течение 

2021-2022 

года 



техническое, 

физкультурно-

спортивное, 

туристско-

краеведческое, 

естественнонаучно

е; 

социально - 

гуманитарное, для 

повышения охвата  

обучающихся  

дополнительным  

образованием. 

Увеличить охват дополнительным 

образованием обучающихся, за счет 

реализации дистанционных 

дополнительных   

общеобразовательных  программ в 

центрах «Точка роста» 

Руководителя

м  

МОУ 

«Гимназия с. 

Ивантеевка», 

МОУ «СОШ 

с. Ивантеевка 

им. И. Ф. 

Дрёмова»,  

МОУ «СОШ 

с. Яблоновый 

Гай» 

в течение 

2021/2022 

учебного 

года. 

Выполнено 

частично. 

Разработаны  

шесть 

дистанционных 

дополнительных  

общеобразовательн

ых 

программы. 
 

 

Освоить разработанные  

дистанционные 

дополнительные  

общеобразовательные 

программы.  

В течение 

2021-2022 

года 

Обеспечить организацию работы  

профильных классов  и 

распространить положительный 

опыт работы по развитию 

способностей у обучающихся. 

Руководителю  

МОУ 

«Гимназия с. 

Ивантеевка» 

в течение 

2021/2022 

учебного    

года 

Выполнено. 

Для обучающихся 

10 класса  МОУ 

«Гимназия с. 

Ивантеевка» были 

открыты 

следующие 

профильные 

  



классы: 

технологическое, 

гуманитарное, 

естественнонаучно

е направление. 

Для обучающихся 

11 класса  были 

разработаны 

индивидуальные  

образовательные 

маршруты  и  

открыт один 

профильный класс  

по 

естественнонаучно

му направлению. 

На совещании для 

руководителей ОУ 

руководитель    

МОУ «Гимназия с. 

Ивантеевка» 

представила 

анализ работы 

профильных 

классов и  

результативности 

по развитию 

способностей у 

обучающихся. 

Разработать план работы с 

педагогическими работниками по 

прохождению курсов повышения 

квалификации по  

Руководителя

м ОУ 

до 01.09.2021 

года. 

Выполнено. 

В 

общеобразовательн

ых учреждениях 

Педагогическим работникам 

ОУ пройти курсы 

повышения квалификации  

по  

в течение 

2021/2022 

учебного 

года. 



дополнительным 

общеобразовательным программам, 

направленным на выявление, 

поддержки и развития способностей 

и талантов у детей и молодежи  

были разработаны 

планы работы с 

педагогическими 

работниками по 

прохождению 

курсов повышения 

квалификации по  

дополнительным 

общеобразовательн

ым программам, 

направленным на 

выявление, 

поддержки и 

развития 

способностей и 

талантов у детей и 

молодежи. 

дополнительным 

общеобразовательным 

программам, направленным 

на выявление, поддержки и 

развития способностей и 

талантов у детей и 

молодежи, согласно плану. 

Разработать Дорожную карту по 

работе с одаренными детьми,   

Программу  «Психолого - 

педагогическое сопровождение 

талантливых и одаренных детей и  

помощи в адаптации к школьному 

обучению, развитии у обучающихся  

стремления к самореализации и 

раскрытию потенциала»  

Руководителя

м ОУ   

15.09.2021 Выполнено. 

 В 

общеобразовательн

ых учреждениях 

были разработаны 

Дорожные карты 

по работе с 

одаренными 

детьми,   

программы  

«Психолого - 

педагогическое 

сопровождение 

талантливых и 

одаренных детей и  

помощи в 

  



адаптации к 

школьному 

обучению, 

развитии у 

обучающихся  

стремления к 

самореализации и 

раскрытию 

потенциала» 

1.4.Система работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся 

Рекомендация  Наименование 

ОУ 

Срок 

исполнения 

Результат 

выполнения 

Адресные рекомендации по 

итогам мониторинга 

Срок 

исполнения 

Усилить работу по сопровождению 

профессионального 

самоопределения обучающихся ОО, 

разработать план 

профориентационной работы 

МОУ 

«Гимназия», 

МОУ «СОШ 

с. Ивантеевка 

им. И.Ф. 

Дрёмова» 

МОУ «СОШ 

с. Бартеневка 

им. П.Е. 

Толстова», 

МОУ «СОШ 

с. Николаевка 

им. В. М. 

Кузьмина», 

МОУ «СОШ 

с. Ивановка», 

МОУ «СОШ 

с. Яблоновый 

Гай», МОУ 

«ООШ с. 

Канаёвка им. 

01.09.2021 г. Выполнено. 

Во всех ОУ 

разработаны планы 

профориентационн

ой работы, 

назначен 

ответственный за 

профориентацию 

обучающихся. 

  



С.П. 

Жаркова», 

МОУ «ООШ 

с. Клевенка», 

МОУ «ООШ 

с. Раевка», 

МОУ «ООШ 

с. Чернава», 

МОУ «ООШ 

п. 

Восточный», 

МОУ «ООШ 

с. Арбузовка» 

Определить ответственного за 

профориентационную работу 

МОУ 

«СОШ с. 
Бартенев

ка им. 

П.Е. 

Толстова
», МОУ 

«СОШ с. 

Николаев

ка им. В. 

М. 
Кузьмина

», МОУ 

«СОШ с. 

Ивановка
», МОУ 

«СОШ с. 

Яблоновый 

Гай», МОУ 

«ООШ с. 

01.09.2021 г. Выполнено. 

Во всех ОУ на 

начало учебного 

года определен 

ответственный за 

профориентационн

ую работу. 

Разработаны  и 

размещены на 

сайтах ОУ приказы 

о  назначении 

ответственных. 

  



Канаёвка 

им. С.П. 

Жаркова», 

МОУ 

«ООШ с. 

Клевенка», 

МОУ 

«ООШ с. 

Раевка», 

МОУ 

«ООШ с. 

Чернава», 

МОУ 

«ООШ п. 

Восточный»

, МОУ 

«ООШ с. 

Арбузовка» 

Организовать внедрение новых форм 

и технологий профориентационной 

работы с использованием 

современных образовательных 

ресурсов, предоставляемых в 

рамках национального проекта 

«Образование» 

МОУ 

«СОШ с. 

Ивантеевка 

им. И.Ф. 

Дрёмова» 

МОУ 

«СОШ с. 

Бартеневка 

им. П.Е. 

Толстова», 

МОУ «СОШ 

с. 

Николаевка 

им. В. М. 

Кузьмина», 

01.09.2021 г. Выполнено. 

В рамках 

национального 

проекта 

«Образование» 

85% обучающихся 

6-8 классов МОУ 

«СОШ с. 

Ивантеевка» и 

МОУ «Гимназия с. 

Ивантеевка» 

приняли участие в 

Проекте «Билет в 

будущее». 40 

учащихся 8-9 

  



МОУ 

«СОШ с. 
Ивановка», 

МОУ 

«СОШ с. 

Яблоновый 
Гай», МОУ 

«ООШ с. 

Канаёвка 

им. С.П. 

Жаркова», 
МОУ 

«ООШ с. 

Клевенка», 

МОУ 
«ООШ с. 

Раевка », 

МОУ 

«ООШ с. 

Чернава», 
МОУ 

«ООШ п. 

Восточный

», МОУ 
«ООШ с. 

Арбузовка

» 

классов зачислены 

в Виртуальный 

педагогический 

класс Вольского 

педагогического 

колледжа  им. Ф.И. 

Панфёрова. 5 

учащихся 10-11 

классов в 

Виртуальный 

педагогический 

класс СГУ им. Н.Г. 

Чернышевского. 

Ученики 1-11 

классов участвуют 

во Всероссийском 

образовательном 

мероприятии 

«Урок цифры». 

Организовать работу по 

обеспечению максимального охвата 

обучающихся мероприятиями 

профориентационной 

направленности 

МОУ «СОШ 

с. Ивантеевка 

им. И.Ф. 

Дрёмова» 

МОУ «СОШ 

с. Бартеневка 

им. П.Е. 

с  

01.09.2021 г, 

по плану 

Выполнено. 

Охват школьников 

профориентационн

ыми 

мероприятиями 

составляет 100%. 

40 учащихся 8-9 

  



Толстова», 

МОУ «СОШ 

с. 

Николаевка 

им. В. М. 

Кузьмина», 

МОУ «СОШ 

с. Ивановка», 

МОУ «СОШ 

с. 

Яблоновый 

Гай», МОУ 

«ООШ с. 

Канаёвка им. 

С.П. 

Жаркова», 

МОУ 

«ООШ с. 
Клевенка», 

МОУ «ООШ 

с. Раевка », 

МОУ «ООШ 

с. Чернава», 
МОУ «ООШ 

п. 

Восточный», 

МОУ «ООШ 
с. Арбузовка 

классов зачислены 

в Виртуальный 

педагогический 

класс Вольского 

педагогического 

колледжа  им. Ф.И. 

Панфёрова. 5 

учащихся 10-11 

классов в 

Виртуальный 

педагогический 

класс СГУ им. Н.Г. 

Чернышевского. В 

рамках 

федерального 

проекта «Успех 

каждого ребенка» 

380 обучающиеся 

6-9 классов 

принимают  

участие в проекте 

«Билет в будущее». 

Ученики 1-11 

классов участвуют 

во Всероссийском 

образовательном 

мероприятии 

«Урок цифры». В 

каждой школе 

организован  

просмотр 

Всероссийских 

открытых уроков, 



«ПроеКТОриЯ».  

В ноябре 85% 

обучающихся 

приняли участие в 

Недели 

профориентации. 

Учащиеся  приняли 

участие в конкурсе 

«Агро-НТИ»-2022» 

 

 

Увеличить численность педагогов, 

прошедших курсы повышения 

квалификации по профориентации 

МОУ «СОШ 

с. Ивантеевка 

им. И.Ф. 

Дрёмова» 

МОУ «СОШ 

с. Бартеневка 

им. П.Е. 

Толстова», 

МОУ «СОШ 

с. Николаевка 

им. В. М. 

Кузьмина», 

МОУ «СОШ 

с. Ивановка», 

МОУ 

«СОШ с. 

Яблоновый 

Гай», МОУ 

«ООШ с. 
Канаёвка им. 

С.П. 

Жаркова», 

в течении 

года 

Выполнено.  

В октябре 2021 два 

педагога прошли 

обучение по ДПП 

«Методы и 

методики 

профориентационн

ой работы» для 

педагогов –

навигаторов 

проекта «Билет в 

будущее» в ГАУ 

ДПО «СОИРО». 

Продолжить работу по 

организации педагогов на 

прохождение курсов 

повышения квалификации 

по профориентационной 

работе 

Май 2022 г. 



МОУ «ООШ 

с. Клевенка», 

МОУ «ООШ 

с. Раевка », 
МОУ «ООШ 

с. Чернава», 

МОУ «ООШ 

п. 
Восточный», 

МОУ «ООШ 

с. Арбузовка» 

      

      

      

2.Механизмы управления качеством образовательной деятельности 

2.1.Система мониторинга эффективности руководителей образовательных организаций  

Рекомендация  Наименование 

ОУ 

Срок 

исполнения 

Результат 

выполнения 

Адресные рекомендации по 

итогам мониторинга 

Срок 

исполнения 

1. Муниципальной 

методической службе (Гладилова 

О.А.): 

1.1. разработать план 

методической поддержки 

руководителей школ, имеющим стаж 

руководящей работы менее 5 лет.   

 

 

Бартеневская 

сош 

Яблоново-

Гайская сош 

Канаёвская 

оош 

Ивановская 

сош 

Гимназия (зам 

по УВР) 

1.09.2021 Создана «Школы 

молодого 

руководителя 

образовательных 

организаций». 

Утверждён план 

работы  на 2021-

2022 учебный год 

Выполнить план полностью До 

1.06.2022 

Обеспечить 100% курсы 

переподготовки по направлению 

«Мененджмент»  

 

 

Гимназия 

Яблоново-

Гайская сош 

Канаёвская 

оош 

До 31.12.2021 Не имеет 

переподготовки  

директор МОУ 

ООШ с. Канаёвка 

- и.о.директора 

Пройти курс ы 

переподготовки по 

направлению 

«Мененджмент» 

До 

1.07.2022 



 

Руководителям ОУ разработать 

дорожную карту, направленную на 

повышение качества знаний 

обучающихся. Внести необходимы 

корректировки в локальные акты 

учреждений, касаемые ВСОКО. При 

подготовке к ОГЭ, ЕГЭ обеспечить 

индивидуализацию образовательных 

маршрутов. 

Все школы В течение 

года 

Разработана 

система ВСОКО в 

10 ОО. Во всех ОО 

проведена работа 

по выявлению 

выпускников 

«группы риска», 

ведётся 

планомерная 

индивидуальная  

работа по 

подготовке к ГИА. 

Разработать систему ВСОКО 

в 3-х ОО. 

До 

1.06.2022 

1. Создать условия для обучения 

детей-инвалидов с нарушением 

опорно-двигательного аппарата. 

МОУ «СОШ 

с. Ивантеевка 

им. И.Ф. 

Дрёмова» 

01.09.2021 Работа проводится 

в рамках 

капремонта 

Создать возможные условия 

для обучения детей-

инвалидов с нарушением 

опорно-двигательного 

аппарата 

1.05.2022 

 Обеспечить 100% выполнение 

заявок родителей на обследование 

детей специалистами службы с 

целью раннего выявления проблем в 

обучении обучающихся и 

своевременного направлении их на 

ПМПК.с использованием ресурсов 

сетевого взаимодействия.  

 

Все ОО До 1.06.2022 Работа проводится Завершить работу   1.06.2022 

Руководителям создать условия для 

обучения детей с ОВЗ в 

логопедических группах. 

 

МДОУ 

«Детский сад 

«Дюймовочка

» с. 

Ивантеевка», 

МДОУ 

1.09.2021 Открыты 

дополнительно 3 

группы 

логопедической 

направленности 

Рекомендации выполнены в 

полном объёме 

 



«Центр 

развития 

ребенка 

«Колосок» с. 

Ивантеевка» 

Обеспечить повышение 

квалификации в области управления 

образовательной организацией 

педагогов, включённых в кадровый 

резерв.  

Все ОО В течение 

2021-2022 

учебного года 

Прошли КПК 14 

чел. Из кадрового 

резерва. 

Подать заявку на 

прохождение 5 чел. 

1.05.2022 

Разработать Дорожную карту по 

ликвидации неполной 

обеспеченности 

МОУ СОШ с. 

Бартеневка , 

МОУ СОШ п. 

Знаменский , 

МОУ СОШ с. 

Ивантеевка , 

МОУ 

Гимназия с. 

Ивантеевка , 

МОУ СОШ с. 

Яблоновый 

Гай, МОУ 

ООШ с. 

Канаёвка , 

МОУ ООШ с. 

Арбузовка 

1.08.2021 «Дорожная карта» 

разработана 

Рекомендация выполнена в 

полном объёме 

 

Подать заявки на 2022 год на 

участие в федеральной программе 

«Земский учитель», усилить работу 

по профориентации по профессии 

«учитель». 

Школы, 

имеющие 

вакансии 

1.10.2021  

Подана заявка на 

участие в 

программе 

«Земский учитель» 

на 8 педагогов. 

Проводится работа 

Контроль В течение 

уч.года 



по 

профориентации 

по профессии 

учитель. 

Руководителям образовательных 

организаций принять меры по 

включению в штат педагогов-

психологов, социальных педагогов 

МОУ «ООШ 

с. Арбузовка», 

СОШ с. 

Яблоновый 

Гай, ООШ с. 

Раевка, ООШ 

с. Чернава, 

ООШ п. 

Восточный 

1.09.2021 Приняты на работу 

психолог в 

Яблоново-гайскую 

сош, соцпедагог в 

ООШ с Арбузовка  

Принять меры по 

включению в штат педагога- 

психологов, соцпедагогов 

вООШ с. Раевка, ООШ с. 

Чернава, ООШ п. Восточный  

1.09.2022 

Разработать проект  системы 

мониторинга эффективности 

руководителей образовательных 

организаций Ивантеевского района, 

предусматривающий 

совершенствование процедур 

оценки эффективности и 

результативности деятельности 

руководителей образовательных 

организаций, повышения уровня 

управленческой деятельности 

Все ОО 1.01.2022  

Документ 

находится в 

разработке. 

Закончить разработку 

документа  

1.05.2022 

2.2.Система обеспечения профессионального развития педагогических работников 

Рекомендация  Наименование 

ОУ 

Срок 

исполнения 

Результат 

выполнения 

Адресные рекомендации по 

итогам мониторинга 

Срок 

исполнения 

При планировании методической 

работы и курсовой подготовки на 

следующий учебный год учесть 

затруднения и дефициты, 

выявленные в результате 

мониторинга. 

 

 

Все ОО 

10.09.2021 Утверждено 

планирование на 

учебный год РМО, 

результаты 

диагностики и 

потребностей 

Рекомендации выполнены.  



педагогов были 

учтены. 

Сформировать муниципальный банк 

оценочных материалов для 

выявления профессиональных 

дефицитов педагогов 

Все ОО 1.09.2021 Сформирован и 

утверждён 

перечень  

оценочных 

материалов 

Принять участие в 

региональных и 

федеральных  исследованиях 

компетенций педагогов. 

В течение 

года 

Руководителям школ использовать 

опыт Ивантеевской сош, которая 

наиболее качественно и 

результативно провела диагностику 

и анализ   профессиональных 

дефицитов педагогов. В течение 

учебного года 

Все ОО В течение 

года 

Выступление зам 

по УВР 

Ивантеевской сош 

на семинаре-

совещании зам по 

УВР 

Рекомендации выполнены.  

Запланировать работу с педагогами 

для профилактики профессионально-

эмоционального выгорания, 

личностного роста, активизации 

самообразования 

Все ОО В течение 

года 

В плане службы 

психолого-

педагогической 

поддержки 

Контроль В течение 

года 

Обеспечить повышение 

профессионального уровня 

педагогов, увеличение числа 

педагогов с высшей категорией.  

Все ОО В течение 

года 

Повысили 

квалификацию, 

подтвердили 

высшую категорию 

--- чел. 

Продолжить работу в 2022-

2023 гг 

 

Разработать муниципальную 

Программу наставничества 

Все ОО 1.09.2021 Разработана и 

принята 

Программа 

наставничества 

1.11.2021 

Контроль реализации  Течение 

года 

Распространить опыт Ивантеевкой 

сош по работе с молодыми 

педагогами 

Все ОО В течение 

года 

Проведено 

заседание Совета 

молодых 

педагогов, на 

Рекомендация выполнена  



котором 

распространён 

опыт Ивантеевской 

сош, выступила 

Барсова К.А. 

Обеспечить методическую и 

организационную поддержку 

начинающим руководителям РМО, 

назначить наставников из числа 

опытных руководителей. 

РМО В течение 

года 

Оказана 

методическая 

помощь – 

консультации, 

назначены 

кураторы 

Контроль В течение 

года 

2.3. Система воспитания и социализации обучающихся 

Рекомендация  Наименование 

ОУ 

Срок 

исполнения 

Результат 

выполнения 

Адресные рекомендации по 

итогам мониторинга 

Срок 

исполнения 

Провести агитационную работу по   

регистрации обучающихся на сайте 

Добро.ру. 

МОУ МОУ 

«СОШ п. 

Знаменский», 

МОУ «СОШ 

с. Бартеневка 

им. П.Е. 

Толстова», 

МОУ «СОШ 

с. Николаевка 

им. В. М. 

Кузьмина»,  

МОУ «СОШ 

с. Ивановка»,  

МОУ «СОШ 

с. Яблоновый 

Гай»,  МОУ 

«ООШ с. 

Канаёвка им. 

С.П. Жаркова 

01.08.2021 г. Работа проведена. 

Количество 

волонтёров 

увеличилось на 10, 

98 % (  МОУ 

«СОШ п. 

Знаменский» - на 2 

%,  МОУ «СОШ с. 

Бартеневка им. 

П.Е. Толстова» - 4 

%,  МОУ «СОШ с. 

Николаевка им. В. 

М. Кузьмина» - 0,5 

%,  МОУ «СОШ с. 

Ивановка – 0,5%,  

МОУ «СОШ с. 

Яблоновый Гай» – 

1%,  МОУ «ООШ 

с. Канаёвка им. 

Продолжить работу. Постоянно 



»,  МОУ 

«ООШ с. 

Клевенка»,  

МОУ «ООШ  

с. Раевка»,  

МОУ «ООШ 

с. Чернава», 

МОУ «ООШ 

п. 

Восточный», 

МОУ «ООШ 

с. Арбузовка 

С.П. Жаркова » – 

0,5%,  МОУ «ООШ 

с. Клевенка» – 

0,5%,  МОУ «ООШ  

с. Раевка» – 0,5%,  

МОУ «ООШ с. 

Чернава» – 0,5%, 

МОУ «ООШ п. 

Восточный» – 

0,5%, МОУ «ООШ 

с. Арбузовка» – 

0,5%. Согласно 

выгрузке сведений 

по охвату 

волонтерской 

деятельность с 

сайта Добро.ru на 

01.12.2021 г. 

Ивантеевской 

района на 4 месте 

(20,4%) (313 чел.)   

Распространить опыт успешной 

работы  по эффективности 

деятельности педагогических 

работников по классному 

руководству на совещании 

директоров.  

 МОУ 

«Гимназия с. 

Ивантеевка» 

 01.10.2021г; Распространен  

опыта успешной 

работы  по 

эффективности 

деятельности 

педагогических 

работников МОУ 

«Гимназия с. 

Ивантеевка» по 

классному 

руководству, 

директор 

для использования  в работе по мере 

необходим

ости 



представила 

обобщённый опыт 

на семинаре 

директоров, 

который был  

рекомендован для 

классных 

руководителей 

района. Опыт 

лучших классных 

руководители 

представлен на 

сайте управления 

образованием. 

 

Распространить опыт   работы по 

профилактике преступлений и 

правонарушений  на РМО 

психологов и социальных педагогов.  

МОУ «ООШ 

с. Канаёвка 

им. С.П. 

Жаркова»   

01.10.2021 г. Директор МОУ 

«ООШ с. Канаёвка 

им. С.П. Жаркова»  

выступила с 

докладом 

«Организация 

работы школы по 

профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений 

среди 

несовершеннолетн

их обучающихся»  

на районной  

августовской 

конференции 2021. 

Аналогичную 

информацию 

работу продолжить постоянно 



представила 

социальный 

педагог на РМО 

психологов и 

социальных 

педагогов.   

 

Презентовать  практику работы по 

развитию добровольчества 

(волонтёрства, детских 

общественных объединений  (РДШ, 

Юнармия, ЮИДД, ЮПП, ЮДП) на 

совещании заместителей  директоров 

по воспитательной работе.    

МОУ «СОШ 

с. Ивантеевка 

им. И.Ф. 

Дрёмова»   

15.09.2021 г. Практику 

работы по 

развитию 

добровольчества 

(волонтёрства, 

детских 

общественных 

презентовала завуч 

МОУ «СОШ с. 

Ивантеевка им. 

И.Ф. Дрёмова»  на 

совещании 

директоров по ВР.  

 

Продолжить работу постоянно 

Организовать работу с родителями 

обучающихся с не родным русским 

языком,  по формированию у 

родителей мотивации к 

коррекционной работе по развитию 

речи таких обучающихся. 

МОУ «СОШ 

с. Николаевка 

им В.М. 

Кузьмина»   

постоянно  На ШМО 

классных 

руководителей 

МОУ «СОШ с. 

Николаевка им 

В.М. Кузьмина»  

приняты 

дополнительные 

меры по  

проведению 

целенаправленной 

и систематической 

Продолжить работу постоянно 



работы по 

речевому развитию 

детей, в том числе  

и о создании в 

семье условий, 

благоприятных для 

общего и речевого 

развития детей 

инофонов. 

Указанные 

мероприятия 

позволил частично 

выполнить 

требование 

педагогов – 

общение в семье на 

русском языке (из 

4х семей, в 1 семье 

мама не говорит на 

русском языке.)  В 

2021-2022 году 

продолжить работу 

в этом 

направлении. 

Увеличить количество родительской 

общественности - участников 

ежемесячных открытых 

родительских собраний на сайте 

открытыеуроки.рф. 

МОУ «СОШ 

с. Ивановка»  

МОУ «ООШ 

с. Чернава,  

МОУ «СОШ 

с. Яблоновый 

Гай»  

в течение года Повысилось 

количество  

родительской 

общественности - 

участников  

открытых 

родительских 

собраний на сайте 

открытые уроки. 

МОУ «ООШ с. Чернава 

активизировать работу 

в течение 

года. 



рф. МОУ «СОШ с. 

Ивановка»  на 2 %, 

«СОШ с. 

Яблоновый Гай» 

4%,  МОУ «ООШ 

с. Чернава  остался 

на прежнем уровне 

41%. Продолжить 

работу по 

организации 

родителей-

участников онлайн 

родительских 

собраний. 

Заместителям директоров по 

воспитательной работе 

запланировать и провести в ОУ День 

самоуправления. 

Все 13 школ. 28.09 – 

05.10.2021 г. 

Во всех 13 

школах, с целью 

популяризации 

профессии 

«учитель» 

проведен  День 

самоуправления.  

Ежегодно проводить 

вышеуказанное мероприятие 

сентябрь, 

октябрь 

Привлечь педагогов-психологов к 

проведению мероприятий с 

классными руководителями по 

преодолению профессионального 

выгорания.   

Все 13 школ.  Педагогами-

психологами 

проведено 

тестирование среди 

педагогов   

Проводить ежегодно по мере 

необходим

ости 

2.4. Система мониторинга качества дошкольного образования 

Рекомендация  Наименование 

ОУ 

Срок 

исполнения 

Результат 

выполнения 

Адресные рекомендации по 

итогам мониторинга 

Срок 

исполнения 

Рекомендовать педагогам 

дошкольных групп пройти 

аттестацию на первую 

квалификационную категорию; 

Руководителя

м 

структурных 

подразделени

до 01.01.2022 г. Выполнено 

частично. 

Поданы заявления 

на первую 

Предоставить портфолию на 

первую квалификационную 

категорию для проверки 

экспертной комиссии. 

01.03.2022 

г. 



организовать работу по успешному 

методическому сопровождению 

педагогов в межаттестационный 

период 

й МОУ 

«ООШ с. 

Арбузовка», 

МОУ «ООШ 

с. Чернава»  

квалификационную 

категорию в 

аттестационную 

комиссию  

Саратовской 

области по 

аттестации 

педагогических 

работников. 

Актуализировать информацию для 
родителей (законных представителей) на 

официальных сайтах ОУ 

Руководителям 
структурных 

подразделений 

МОУ «ООШ п. 

Восточный», 
МОУ «ООШ с. 

Арбузовка», 

МОУ «СОШ с. 
Николаевка им. 

В.М. 

Кузьмина», 
МОУ «СОШ с. 

Бартеневка им. 

П.Е. Толстова», 

МОУ «СОШ с. 
Яблоновый 

Гай», МОУ 

«СОШ с. 
Ивановка»  

до 1.09.2021 г. Выполнено. 

На сайтах данных 

образовательных 

учреждений 

созданы  страницы 

для родителей, где 

размещены: 

информация о 

проводимых 

мероприятиях, 

консультации для 

родителей, правила 

приема в ДОУ, 

ссылки на 

страницы 

консультационных 

центров для 

родителей. 

Своевременно обновлять 

на сайте учреждения 

разделы по 

взаимодействию с 

семьями воспитанников. 

 

Постоянно 

в течении 

года 

Презентовать практику успешной 
работы по сопровождению педагогов в 

межаттестационный период на 

совещании руководителей ДОУ 

Руководителям  
МДОУ «ЦРР – 

детский сад 

«Колосок» с. 

Ивантеевка», 
МДОУ 

«Детский сад 

до 01.10.2021 
года 

Выполнено. 

В 2021-2022 

учебном году  

ведется  работа 

методического 

центра по 

  



«Дюймовочка» 

с. Ивантеевка» 
дошкольному 

образованию. Было 

проведено 3 

совещания, на 

которых 

руководителями 

была представлена 

практика успешной 

работы по 

сопровождению 

педагогов в 

межаттестационны

й период. 

Создать необходимые условия для 

детей с ОВЗ (оборудовать 

помещения с учётом доступности) в 

связи с открытием  компенсирующих 

групп (для детей с нарушениями 

речи) в 2021-2022 учебном году.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Руководителю 

МДОУ 

«Детский сад 

«Дюймовочка

» с. 

Ивантеевка» 

до 01.09.2021 

года 

Выполнено.  

С 1.09.2021 года.  

В МДОУ «Детский 

сад «Дюймовочка» 

с. Ивантеевка» 

открыта группа 

комбинированной 

направленности 

для детей с 

нарушениями речи. 

Созданы 

необходимые 

условия для работы 

данной группы: 

оборудовано 

помещение с 

учётом специфики 

данной группы; 

приобретен 

необходимый 

  



 

 

 

 

Организовать работу по повышению 

уровня профессиональной 

квалификации педагогов групп 

компенсирующей направленности в 

части реализации АООП  ОУ. 

дидактический 

материал. 

 

 

 

В октябре 2021 

года на азе ГАУ 

ДПО «СОИРО» 2 

педагога МДОУ 

«Детский сад 

«Дюймовочка» с. 

Ивантевка» 

прошли КПК по 

работе с детьми с 

ОВЗ 

 

Презентовать практику успешной 

работы педагогов групп 

компенсирующей направленности в 

части реализации АООП на 

районном методическом 

объединении педагогов ДОУ. 

Руководителю 

МДОУ «ЦРР 

– детский сад 

«Колосок» с. 

Ивантеевка» 

В течении 

учебного года 

Выполнено 

В 2021-2022 

учебном году  

ведется  работа 

методического 

центра по 

дошкольному 

образованию. Было 

проведено 2 

практических 

семинара (круглый 

стол и  

педагогический 

всеобуч). Свои 

наработки в  части 

реализации АООП 

демонстрировали 

Педагогам ДОУ 

использовать полученные 

знания при работе с 

детьми с ОВЗ. Педагогам 

МДОУ «ЦРР – детский 

сад «Колосок» с. 

Ивантеевка» продолжать 

распространять опыт 

своей работы на 

муниципальном и 

региональном уровнях 

Постоянно 



педагоги  групп 

компенсирующей 

направленности 

МДОУ «ЦРР – 

детский сад 

«Колосок» с. 

Ивантеевка» 

используя 

различные формы: 

мультимедийные 

презентации, 

дидактические 

игры, альбомы, 

мастер-классы, 

игровые показы, 

рекомендации, 

опорные схемы. 

 

 

 


